
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy 

  školák 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 



    Slovo na úvod  

 

Jeseň je už za plotom ... 

... povedali si lastovičky a čo 

najrýchlejšie odleteli do teplých 

krajín. 

... povedali si stromy a urýchlene si 

zaobstarali listy najmódnejších 

jesenných farieb. 

... povedali si veveričky a začali 

zhŕňať poživeň na zimu. 

... povedali si rodičia a v momente 

nakúpili svojim deťom všetko 

potrebné do školy. 

... vzdychli si žiaci, zabalili nové 

školské potreby do aktoviek 

a vybrali sa do školy.   

Veď  ako znie školská hymna:       

do školy ideme, do školy kráčame 

dnes i každý deň.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Konečne škola!  

Potešil sa školský časopis, lebo opäť 

bude mať kto zapĺňať jeho stránky 

vtipnými postrehmi, múdrymi 

úvahami, veselými i menej veselými 

príbehmi.  

 

Čo teda môžete očakávať vy, naši 

čitatelia? Okrem už osvedčenej 

klasiky  rozbiehame rubriku zo 

života našej školy a radi by sme 

v každom čísle priniesli interview 

s niektorým z vás - ako inšpiráciu, 

že športovať, venovať sa umeniu, či 

zdokonaľovaniu svojich vedomostí 

sa určite oplatí.  

Tak neváhajte a začítajte sa do 

stránok nášho časopisu, ktorý pre 

vás s nadšením pripravujú členovia 

žurnalistického krúžku. 

Prajem každému z vás pohodový 

a úspešný školský rok, veľa dobrých 

kamarátov, ktorí dokážu spríjemniť 

i tie ťažšie chvíle v škole. 

Jarmila Illésová 



Redakčná rada školského časopisu 

Kto sme my? 

 

 
Aj tento školský rok sa koncom septembra rozbehla činnosť záujmových krúžkov 

na našej škole (a máme ich neúrekom  ).  

Jedným z nich je aj náš  - žurnalistický - krúžok, ktorého členovia sa každý týždeň 

zídu a snažia sa svoje nápady dať na papier. Vlastne na papier ani nie, priamo do 

počítačov však áno. Zloženie členov sa od minulého školského roka veľmi 

nezmenilo, predsa ich však stručne predstavíme.  Potom sa už budú prezentovať 

pod menom, ktorým budú podpisovať svoje texty. 

 

Tinka - Martina Klihová, VII. A   Admirál - Lukáš Kuruc, VII. A 

Leni - Lenka Tarová, VII. A   Šumienka - Simona Kováčová, VII. A 

    Rebb - Rebeka Šimová, IX. A 

Nika - Veronika Kišová, IX. A   LM - Lea Molnárová, VII. A 

Kika - Kornélia Bazsóová, VII. A  Bibi - Bianca Klihová, IV. A 

Týmto tvorivým žiačkam a žiakovi radí a zároveň ich usmerňuje pani učiteľka 

Jarmila Illésová. Ak máte dobré nápady a radi vymýšľate príbehy, menoslov je 

voľný, s radosťou privítame každého nového člena. Tak nám držte palce a hlavne 

náš časopis čítajte. Tým nám urobíte najväčšiu radosť. 

 



Čítanie na pokračovanie pre vás píše Tinka 

... a už má pripravené aj ďalšie časti  

  

O pár týždňov neskôr som už vedela chodiť. Ale boli prázdniny, takže super, 

a Lisa mi napísala, že... 

Že či nepôjdem s ňou, Ethanom a niektorými chalanmi z jeho partie do lesa. Ja 

som súhlasila. Tak sme tam prišli a rozprávali sme sa, jednoducho sme sa bavili. 

Potom všetci odišli a ja som povedala, nech aj Lisa odíde, lebo chcem byť 

s Ethanom sama. Lisa teda odišla a mňa Ethan odtlačil k stromu a pobozkal. 

Zrazu sme niečo počuli. Ja som sa bála a tak sme sa tam išli pozrieť. Nič sme 

nezbadali, ale potom som niekoho uvidela. Kričala som na toho človeka a zistila 

som, že to je Jessica. Opýtala som sa jej, čo tu robí, povedala, že nič. Ale Ethan 

jej zobral mobil a videl, že nás odfotila. Hneď to vymazal. Potom sme išli 

domov. 

Na druhý deň som sa zobudila veľmi šťastná, lebo som mala narodeniny. Prišla 

som do školy a Ethan mi pošepkal, že po škole sa stretneme v lese. Bola som 

šťastná. Po škole som prišla do lesa, Ethan tam však nebol. Počula som zase 

kroky. A prišiel ku mne James. Chcel ma pobozkať, ale ja som mu oznámila, že 

chodím s Ethanom. Na to odpovedal len toto: ,,Aj tak raz budeš moja!“ 

a odišiel. O chvíľu prišiel Ethan a opýtal sa: ,,Čakáš už dlho?“ Odpovedala som 

mu: ,,Nie“ . Podal mi krabicu, v ktorej boli dierky. Otvorila som ju a tam bolo 

šteniatko zlatého retrievera. A kytičku mi dal tiež. O minútu na to však  prišla 

Jessica,  vytrhla mi kytičku z ruky, hodila ju na zem a Ethanovi povedala: ,,Ty si 

mi včera povedal, že ma miluješ a teraz jej dávaš darčeky?!“ Odišla. Ja som sa 

ho spýtala, či je to pravda a on povedal...  

  

 

Pokračovanie nabudúce... 



Interview  

s pani učiteľkou Mgr. Mariannou Kurucovou 

Každý školský rok je niečím unikátny. Sme o rok starší,  

priberáme nové predmety, zapíšeme sa na nové krúžky,  

vyučujú nás noví učitelia....  

Tento školský rok rady pedagógov posilnila nová pani učiteľka. O tom, ako sa jej 

u nás páči, ktoré predmety vyučuje a o mnohých ďalších témach sa s ňou 

porozprávali redaktori školského časopisu. 

 

        Redaktor ®: Ako sa Vám u nás páči? 

 Marianna Kurucová (MK): Je tu veľmi dobre. 

 

R: Prečo ste si vybrali toto povolanie? 

MK: Od malička som chcela byť učiteľkou. Príkladom mi bola moja učiteľka 

dejepisu a slovenského jazyka, ktorú som mala veľmi rada. Chcela som byť 

ako ona. Sprievodkyňou na ceste k poznaniu. 

 

 R: Prečo ste sa rozhodli prísť na našu školu? 

MK: Práve hľadali slovenčinára. 

 

R: Na ktorej škole ste učili predtým? 

MK: Na SOŠ Dopravy a služieb v Nových Zámkoch. 

 

R: Koľko rokov ste tam učili? 

MK: 15 rokov.  

 

R: Je tu podľa Vás lepšie ako na SOŠ? 

MK: Áno, je. 

 

R: Ktoré predmety ste na predchádzajúcej škole učili? 

MK: Dejepis, slovenčinu a etiku. 

 

R: Žiaci na základnej škole sú lepší? 

MK: Sú tu lepší žiaci, ale aj na SOŠ boli veľmi dobrí žiaci.  

 



R: Koho ste učili?  

MK: Čašníkov, kuchárov, autotronikov a mnohých ďalších. 

 

 R: V ktorých triedach učíte teraz? 

MK: Učím v IV. A, IV. B, VI. a VIII. triede. 

 

R: Ktoré učivá robia žiakom najväčšie ťažkosti? 

MK: Na strednej škole to boli súvetia a na základnej škole príslovky. Žiaci 

nemajú radi ani usporiadanie slov podľa abecedy. 

 

R: Koľko máte rokov? 

MK: 38. 

 

R: Chceli ste niekedy zmeniť svoje zamestnanie? 

MK: Nie, mám rada deti, neviem si predstaviť, aké iné povolanie by som si 

vybrala. 

 

R: Ovládate nejaký cudzí jazyk? 

MK: Učila som sa: nemčinu, staroslovienčinu, ruštinu, latinčinu aj 

angličtinu. 

 

R: Chceli by ste učiť aj iný predmet okrem slovenského jazyka a dejepisu? 

MK: Páči sa mi aj občianska, etická a náboženská výchova. 

 

R: Keby ste mali byť zvieraťom, ktorým by ste chceli byť najradšej? 

MK: Buď zvieraťom, ktorého sa každý bojí alebo nenápadným, 

 ktoré má pokoj. Hádam orol, mačka... 

 

R: Ktorú krajinu alebo mesto túžite navštíviť? 

MK: Rada by som navštívila Svätú zem - Izrael.  

Z miest by to bol Rím. 

 

 Ďakujeme za rozhovor! 



 

 

Chvíľka pre teba,  

chvíľa na rozprávku... 

Kde bolo tam bolo, bolo raz jedno 

kráľovstvo. Kráľ a kráľovná mali 

všetko na svete, čo si zaželali. Lásku, 

bohatstvo, zdravie... nemali iba 

jedno – k úplnému šťastiu im chýbalo 

dieťatko. Naveľa – naveľa sa im narodila  

krásna dcérka. Nazvali ju Šípková Ruženka. Chceli jej vystrojiť veľkolepé krstiny. 

 Za krstné mamy pozvali víly. V krajine žilo 13 víl, ale oni pozvali iba 12... 

 

lebo trinásta víla Beatrix bola škaredá. O tom, že ju nepozvali, 

sa dozvedela jeden deň pred krstinami. Bola taká nazúrená, že sa  

vybrala k deviatej víle Agáte. Zaklopala na dvere a keď Agáta išla  

otvoriť, Beatrix ju chytila, zaviazala jej ruky a nohy, zapchala  

jej ústa a strčila ju do skrine. Potom si zobrala jej skrášľovacie  

elixíry a krásne plesové šaty, ktoré mala Agáta pripravené a  

vybrala sa domov. Doma sa pomocou magických elixírov premenila  

na Agátu, dala si šaty a vyzerala, akoby jej z oka vypadla. Tak sa  

Beatrix vybrala do hradu. Každý si myslel že je to pravá Agáta,  

pretože bola najkrajšia v celej sieni. Keď kráľ vyhlásil, že  

nasleduje odovzdávanie darov malej princeznej, Beatrix sa  

začala usmievať. Keď bol rad na nej, vzala si svoju pravú podobu.  

Všetci sa zľakli a kráľ chcel zavolať stráže, aby ju odviedli, ale ešte  

stihla zakliať Šípkovú Ruženku: „Keď dovŕšiš šestnásť rokov, pichneš  

sa na tŕni tvojej obľúbenej ruže a ak ťa do 3 dní nejaký princ  

nepobozká, zomrieš!“ Kráľ v okamihu zakázal pestovať ruže  

v celom kráľovstve. Šípková Ruženka rástla a rástla, kým  

nedovŕšila vek šestnástich rokov. V ten deň prišla jej sesternica 

 Emília a darovala jej ruže. Nevedela, že sú v kráľovstve zakázané.  

Šípková Ruženka sa pichla a spadla na zem. 

 

 



 

 

 Emília sa strašne zľakla, utekala za kráľom. Keď sa to kráľ dozvedel,  

bežal k Šípkovej Ruženke. Zvolal všetkých lekárov v kráľovstve, ale nikto  

jej nevedel pomôcť. V noci trápili kráľa nočné mory, stále počul  

Beatrixin hlas: ,,Ak ťa do ťa do 3 dní nejaký princ nepobozká, 

zomrieš!“  Ráno dal rozhlásiť po celom kráľovstve, že ten muž, ktorému 

sa podarí Šípkovú Ruženku zobudiť, si ju môže vziať za ženu. Všetci mladí 

muži sa vybrali do hradu, aby skúsili šťastie. Nikomu sa ju však  

nepodarilo zobudiť. V malej dedinke býval jeden chlapec, ktorý Šípkovú 

Ruženku poznal od detstva, ale raz sa tak pohádali, že ju už nikdy  

nechcel vidieť. Otec ho nahováral, aby šiel do hradu, ale on odmietal. 

Keďže Šípkovú Ruženku mali všetci dedinčania radi, hnevali sa na chlapca. 

Nakoniec sa im ho podarilo presvedčiť. Vybral sa teda na dlhú cestu  

do hradu. Cestou stretol poraneného orla. Prišlo mu ho ľúto, pomohol 

mu. Potom sa vybral ďalej, tam stretol hladného, podvyživeného koňa. 

Chlapcovi ostalo len jablko a kus chleba. A keďže sa zľutoval aj nad 

koňom, dal mu všetko jedlo, čo mal. Keď konečne dorazil do  

kráľovského hradu, pri bránach  ho už čakal kráľ.  Vyzeral  veľmi 

ustarostene. Chlapec sa vydal do veže za Šípkovou Ruženkou, ale pri jej 

posteli niekto stál. Bola to Beatrix a mala v ruke meč, ktorý držala  

tesne nad jej srdcom. Chlapec tiež vytasil svoj meč, ale Beatrix ho 

zastavila slovami: ,,Ak na mňa zaútočíš, zabijem ju!“ Chlapec spustil  

svoj meč a opýtal sa: ,,Čo mám teda urobiť, aby si ju nezabila?“  

Beatrix sa usmiala. ,,Zober si ma za manželku a maj ma rád.“  

Chlapec sa zhrozil nad jej slovami, ale snažil sa zachovať si  

chladnú hlavu. ,,A prečo ja? Prečo nie niekto iný?“ opýtal sa jej.  

,,Pretože ona miluje len teba a ty miluješ ju,“ ukázala na Šípkovú 

Ruženku. ,,A aj ja chcem, aby ma niekto miloval. Ona je krásna, ja som 

škaredá. Zaslúžim si ťa viac.“ ,,Lásku nedostaneš len tak a nemôžeš s ňou 

zaobchádzať ako s vecou,“ odpovedal jej chlapec. ,,Nemilujem ju preto, 

lebo je krásna. Milujem ju preto, lebo je krásna zvnútra - je milá 

a dobrosrdečná. Pohádali sme sa kvôli mojej hlúposti a nemal som jej 

hovoriť to, čo som jej povedal. Nevážil som si ju. Až neskôr mi začala 

chýbať. Moje dávne ja by si ju nezaslúžilo, ale moje terajšie ja je 

pripravené bojovať za ňu až do smrti.  

 

 



 

 

Takže prijímam tvoju ponuku a zoberiem si ťa za ženu. Ale prosím,  

zobuď ju tu a teraz.“ Víla Beatrix sa usmiala ešte viac. Z vrecka vybrala 

elixír ružovej farby a naliala ho Ruženke do úst. Šípková Ruženka sa 

zobudila a hneď ako uvidela chlapca, zamračila sa.  

,,Toto nie je Šípková Ruženka,“ zamyslel sa chlapec. ,,Čo tu 

chceš?“ spýtala sa ho a postavila sa. ,,Prišiel som ťa zachrániť.“ ,,Od 

teba žiadnu záchranu nepotrebujem.“ Otočila sa ku dverám.  

,,A nechcem, aby si bol môj muž. Nechcem, aby si bol kráľom tohto 

kráľovstva, pretože si chudobný. To by nám robilo vo svete iba zlé  

meno a samé problémy.“ Keď to dopovedala,  odišla za otcom, ktorý 

sedel vonku v záhradke. Chlapec sa vybral za ňou, ale ešte predtým počul 

Beatrix ako sa smeje a hovorí: ,,Tak, toto by bolo vyriešené...“  Chlapec 

ale rozmýšľal nad dvoma vecami. Ako sa dozvedela, že za jej  

zobudenie je odmena jej ruka? A prečo mala dozelena oči? A potom  

mu to došlo. Ten elixír, čo jej dala Beatrix, ju neprebral, ale zmenil. 

Rozbehol sa za Šípkovou Ruženkou. Našťastie našiel skratky, vybehol 

zadnými dverami a vbehol Šípkovej Ruženke do cesty. ,,Čo zas chceš  

odo mňa?“ Schytil ju a pobozkal. Šípkovej Ruženke sa zmenila farba očí 

na modrú. Pozrela sa na chlapca a usmiala sa ,,Ty? Myslela som si,  

že sa už nikdy nebudeš so mnou rozprávať...“ povedala zmätená 

 Šípková Ruženka. ,,Mýlil som sa...“ Beatrix stála za nimi a hovorila 

mu: ,,Vieš o tom, že za nedodržanie sľubu manželstva je trest 

smrti?“ usmievala sa až po uši. V ruke mala meč, ktorý nad nimi  

vztýčila. Keď čepeľ meča mala na nich dopadnúť, z kríkov vyskočil kôň, 

ktorého chlapec  zachránil pred vyhladovaním a skočil na Beatrix. 

Nanešťastie, meč sekol koňa, ktorý spadol vedľa Beatrix. ,,Čo 

to...“ nechápala Beatrix. Z neba sa ozvalo hlasné škriekanie. Pozrela sa 

hore a uvidela orla rútiaceho sa na ňu. Bol to orol, ktorého zachránil 

chlapec na ceste. Orol ju schytil a odniesol do ďalekých hôr. Chlapec 

a Šípková Ruženka  sa zobrali, mali krásne deti, kôň sa uzdravil a žili 

šťastne, kým nezomreli. 

 Rebb 



Jesenné rýmovačky 

Admirál: Báseň o jeseni 

Báseň je to čudná, 
myslím, že je nudná, 
ale pre pani učiteľku nutná. 
 

Prejdem rovno k jeseni, 

tráva sa už nezelení, 

prečo, no to nevie nik, 

odpoveď povie len kolibrík. 

 

 

 

 

Na stole sú jablká, 

na ne hľadí jež,  

no tak rýchlo bež, 

lebo  ich chcem tiež. 

 

Na konci je báseň moja, 

stromy  bez listov  nešumia. 

 

 

 

                         Kika: Jeseň 

Jeseň ako pieseň je krásna a milá. 

Jeseň je krajšia ako placka. 

Učitelia začnú vyučovať a nám sa  

začne skrývačka.  

Začína sa zima  - hurá choroba. 

 

LM: Na jeseň 

Listy hrajú farbami 

ako naše mamičky. 

 

Jeseň k nám prichádza 

a potom zas odchádza. 

 

Dnes máš sviatok miláčik, 

deň je ako koláčik. 

 

Nič nie je lepšie ako bifliť sa v škole.  

Horšie by bolo ležať doma. 

A ako by povedal Andersen: škola sa 

 začne, keď pocítiš tichý vietor  

v tme. 

 

 

Od severu vietor veje, 

z oblohy sa voda leje. 

 

Slniečko už menej hreje, 

a vetrík sa už smeje. 

 

Je časť dažďov, je tu jeseň, 

vietor spieva svoju pieseň. 



Šumienka: Keď je jeseň 

Jeseň, jeseň, to je naša pieseň, listy hrajú farbami. 

Jeseň sa pod oknami ligoce, brány jesene sa otvoria. 

 

Ježko sa pod listami dusí a vtáky sa od šťastia chvejú. 

Vetvičky sa lámu a naše hrdličky sa bozkávajú. 

Babka sa od šťastia smeje, že sa jeseň chveje. 

 

Ulice nám zdobia listy, kvety.  

Záhradu ozdobia farby, sú krásne ako naše maľby. 

Gaštany sa tešia, že ich deti vidia.   

 

 

Tinka: Jesenná pozvánka 

 

Jeseň nás vždy pozýva, 

stále sa to spomína. 

Každý sa vždy teší, 

kým sa nezamračí. 

 

Halloween je vtedy tiež, 

zrelé hrušky zbiera jež. 

Anka tá vždy všetko pripraví, 

veď sa jej aj všetko podarí. 

 

Na školskom dvore listy padajú, 

a deti sa zabávajú. 

Škola sa na jeseň nemení, 

len počasie sa zamení. 

Keď jeseni je koniec, 

v zime zazvoní vianočný zvonec. 

 

   

 



 

Nika: Jesenná báseň 

Príchod jesene prekvapil nás milo, 

náš dvor pestrofarebné lístie 

zaplnilo. 

Taška pripravená je už od soboty. 

Jejda, zabudla som si zopakovať do 

školy! 

Lastovičky nás už opustili 

a učitelia hlasivky na nás pripravili. 

Matika ,matika, starosti mi robíš, 

z jednoduchých výpočtov na 

mocniny  sa meníš. 

Fúha, tá moja gramatika 

robiť neplechu by stále chcela. 

 A ostatné predmety... 

 Raz, dva, tri, raz, dva, tri a som piata 

v poradí. 

Odpovedať sa mi nechce. 

Ako prvú známku päťku do žiackej 

nechcem. 

A  týmto poviem iba jedno: 

jesenné počasie k nám len teraz 

prišlo. 

 

 

Rebb: O jeseni 

Jeseň k nám už privítala, 

začína sa zasa škola. 

Nosíme už ťažké tašky, 

zo zeme lezú aj dážďovky. 

Deti zbierajú gaštany spod stromu, 

a na ježkov ukazujú: 

„Aha, ježko! Nepichne ma?“ 

Ale ježko už uteká, 

do skrýše, do bezpečia. 

Učiteľky na deti kričia: 

„Deti! Ide sa do družiny, 

veď sa skončili prázdniny!“ 

Na obed sa chystajú, 

a rýchlo k stolom si sadajú. 

Po obede si robia úlohy 

       a mamičky prichádzajú pre deti. 

Líška sadla na peň, 

a víta vás jeseň. 

 

 

 



Láska kvitne v každom veku, v každom ročnom období, láska je 

strašne bohatá... 

 

 

Jesenná láska  

 

 

 

Kde bolo, tam bolo, žil raz jeden vrabček menom Félix. Na jeseň vrabce mali 

taký zvyk, že si hľadali lásku, aby potom v zime neboli sami. Každý si už svoju 

lásku  našiel, len Félix nie. Preto vyletel zo svojho hniezda, aby si tiež niekoho 

našiel. Ako si tak lietal, všimol si krásneho vtáčika. Priletel bližšie a vtedy uvidel,  

že je to lastovička. „Ale veď tie odlietajú do teplých krajín,“ pomyslel si Félix. 

Priskackal k nej a videl, že nedýcha. Otočil sa a chcel odísť, veď čo už s ňou, keď 

je aj tak mŕtva! A potom sa to stalo. Lastovička prehovorila: ,,Prosím, pomôž 

mi.“ Félix sa otočil a rýchlo k nej podišiel: ,,Ó, môj bože... čo mám robiť?“. 

Nakoniec lastovičku zobral do svojho hniezda. ,,Ako sa voláš?“ opýtal sa jej 

Félix. ,,Lara,“ odpovedala.  

Neskôr, keď lastovička vyzdravela... 

,,Dnes je ten deň,“ povedal si Félix. Išiel za lastovičkou a opýtal sa jej, či spolu 

nebudú chodiť. 

Lastovička povedala áno. Nakoniec sa vzali a rozprávky je koniec. 

Tinka 



Zo života našej školy 

Beseda so spisovateľkou 
Začalo sa to internetovou ponukou vydavateľstva na nákup knihy Decká z mesta sa 

(ne)vedia biť. Autorkou knihy je slovenská spisovateľka Kristína Mišovičová. Príbehy 

napísala pre deti mladšieho školského veku. To je niečo pre nás! Poďme si ich 

prečítať! Takto rozmýšľali minulý školský rok druháci a tretiaci, knihy si zakúpili a na 

pár hodín čítania ich vymenili za svoje čítanky. Príbehy Samka a Petríka čítali na 

pokračovanie. Kto je Samko a Petrík? Dvaja žiaci, ktorí sa naozaj „nemusia“. 

Dokonca natoľko, že sa cez veľkú prestávku na školskom dvore pobili. Pani učiteľka 

toho mala už dosť, nestalo sa to po prvýkrát. Preto skončili v riaditeľni. U múdreho 

pána riaditeľa. Prečo múdreho? Obidvom chlapcom vymyslel unikátny trest. Museli 

vypracovať spoločný projekt o lese za ich dedinou. Teda boli nútení spolu stráviť 

nemálo času... 

 

Kniha sa deťom páčila a boli zvedavé aj na jej autorku. Všetci sa potešili, keď prijala 

pozvanie a zavítala k nám do školy na besedu o prečítanej knihe. Žiaci mali možnosť 

stretnúť sa so spisovateľkou, ktorá je živá, mladá a ako dievčatá skonštatovali, aj 

veľmi pekná. Treba dodať, že aj veľmi trpezlivá, lebo s milým úsmevom odpovedala 

na otázky detí, ktoré nemali konca - kraja. 

Porozprávala im ako vzniká kniha a dozvedeli sa, aké knihy pre ne chystá v blízkej 

budúcnosti. Čas ubiehal ako voda a po autogramiáde nastal čas rozlúčenia. Ktovie, 

možno táto milá školská akcia pomohla vychovať nových aktívnych čitateľov. 

 

Jarmila Illésová 



Dobré rady: 

Ako jednoducho zmierniť bolestivé uštipnutia hmyzom: 

 Ľahké opuchy môžete dobre schladiť vodou a ľadom, potom ustúpia. 

 Aby sa miesto uštipnutia alebo vpichu nezapálilo, preventívne ho potrite 

alkoholom, kolínskou vodou alebo vodným roztokom 

čpavku. 

 Veľké opuchy potlačia bahnové alebo rašelinové obklady. 

Ako sa schladiť po úpale: 

 Predchádzať je lepšie ako liečiť! Primerané oblečenie, 

ochranné opaľovacie prípravky, pokrývky hlavy 

a krátky pobyt na priamom slnku chránia pred 

silným žiarením. 

 Pri veľkoplošných spáleninách sú dobré kúpele 

s liečivým ílom. Osem lyžíc červenej hliny dajte 

do vlažného kúpeľa. 

Ako odstrániť malé cudzie telesá z pokožky: 

 Črepy sa dajú ľahko odstráni, keď predtým pokožku zmäkčíme – napríklad 

plátkom cibule, ktorý priložíme na dve hodiny. 

Pomoc prírody pri strachu a nervozite: 

 Proti každodennému stresu dobre poslúži kúpeľ z lipových kvetov. Nálev 

pripravte z 3l vody a 200g lipových kvetov, nechajte 20 minút vylúhovať, 

preceďte a pridajte do kúpeľa.  

 Naše nervy posilní aj karotková šťava. Denne pite 2 poháre. 

 Sladené mlieko obsahuje látky, ktoré upokojujú a uvoľňujú mozog. Cukor 

tento proces urýchľuje. 

 Upokojujúci účinok má aj nálev z levandule, medovky a rozmarínu. 150 g 

týchto bylín priveďte do varu v 3l vody, nechajte 20 minút vylúhovať, 

preceďte a pridávajte do kúpeľa.  

Ako obnoviť dobrú náladu: 

 Nielen krvný obeh, ale aj dušu možno rozprúdiť použitím vody. Či už je to 

chôdza v rose, umývanie nôh studenou vodou alebo striedavé polievanie, 

všetky tieto postupy pomáhajú proti skleslosti a vyčerpaniu. 



 Stimulujúci bylinkový kúpeľ pomôže obnoviť elán po namáhavých dňoch. 

Rozmarín, korunné lupienky ruží a levandule zmiešajte rovnakým dielom, 

nechajte vylúhovať v 2l vriacej vody, preceďte a pridajte do kúpeľa.  

 Proti prechodne zlej nálade pomáha škorica. Pomaly žujte chlieb posypaný 

škoricou. 

Ešte niečo o vhodnom susedstve rastlín:  

 Špenát je v zásade dobrý partner. Látky, ktoré sa uvoľňujú z jeho koreňov, 

podporujú takmer všetky druhy zeleniny. 

 Aj letničky môžu byť dobrými partnermi. Nechtík a aksamietnica odpudzujú 

svojou vôňou mnohé škodce. 

 Rasca zlepšuje arómu zemiakov. 

 Saturejka odpudzuje z fazule čiernu vošku fazuľovú. 

 Cesnak vysadený medzi ruže posilňuje ich prirodzenú obranyschopnosť. 

 Cesnak alebo pór vysadený medzi riadky jahôd chráni plody pred 

plesňovcom sivým. 

 Dobrým partnerom na uhorkovom záhone je kôpor, ktorý poskytuje mladým 

rastlinkám na začiatku ochranu pred slnkom a neskôr je dobrým korením do 

nakladaných uhoriek. 

 Kapucínka odpudzuje vošky – vlnačky krvavé – škodce ovocných stromov. 

 Levanduľa medzi ružami spoľahlivo chráni tŕnisté krásky pred voškami. 

 Dúška tymianová a mäta pieporná chránia kapustovité rastliny pred 

mlynárikom kapustovým. 

 Vysoké a nízke druhy zeleniny na jednom záhone, ako napríklad kríčková 

fazuľa ako podrast paradajok, alebo hlávkový šalát ako podrast póru, 

optimálne využívajú priestor nad zemou. 

 Horčica roľná ako zelené hnojenie sa nesmie nikdy vysievať na záhony, na 

ktorých budú neskôr kapustovité rastliny. 

Striedanie plodín – tajomstvo dobrej úrody: 

 Paradajky sú veľmi „konzervatívne“. Môžeme ich pestovať viac rokov na 

rovnakom mieste. 

 Aj jahody zostávajú 3 roky na jednom záhone a neovplyvňuje to ich kvalitu. 

 Mrkva, skoré zemiaky, petržlen, uhorky, hrach sú naozajstní cestovatelia, na 

to isté miesto by sa mali dostať až po 6 rokoch. 

 Rastliny z čeľade kapustovitých sa neznášajú s príbuznými druhmi. Je preto 

nevhodný sled plodín ako reďkovka, kaleráb a všetky druhy kapusty. 

 



Dobré rady pre dievčatá a ženy: 

Niekoľko tipov pri farbení vlasov: 

 Tmavšie plavé alebo hnedé vlasy dostanú červenohnedý nádych, keď ich 

opláchnete čiernym čajom. 

 

Ako predchádzať vypadávaniu vlasov: 

 Po umytí naneste na vlasy 60 ml piva, nechajte chvíľu 

pôsobiť a vymyte šampónom. Ešte raz 

vtrite 60 ml piva, ale už neoplachujte. 

 V kuchyni často používajte jablčný ocot. 

Obsahuje vitamíny, minerálne látky 

a stopové prvky, ktoré sú potrebné na zdravý 

rast vlasov. 

Ako ošetrovať jemné a tenké vlasy: 

 Keď pravidelne masírujete pokožku hlavy brezovou vodou a necháte ju 

pôsobiť, vlasy dorastajú výdatnejšie. Po masáži vlasy dobre 

opláchnite. 

 Sparte hrsť sušených broskyňových listov ¼ litrom 

vriacej vody. Nechajte roztok vychladnúť a potom ho 

preceďte. Po umytí vlasov vtierajte roztok ako balzam 

a vlasy už neoplachujte. 

 Sú tu ešte dva tipy na bohaté vlasy: Jemné vlasy si 

nechajte každých šesť týždňov ostrihať a sušte ich vždy proti smeru rastu. 

Alebo to skúste so svetlými pramienkami – aj tie opticky dodávajú účesu 

bohatosť. 

Malé prostriedky, veľký účinok: Tipy a návody na lesklé, hebké vlasy: 

 Česanie kefou povzbudzuje mazové žľazy, aby produkovali viac tuku. Suché 

vlasy výdatne češte kefou najlepšie ráno a večer vždy 3 minúty, aj dlhšie. 

 Pred umývaním vtierajte do rozstrapkaných končekov vlasov trocha 

lanolínu. Po umytí vtierajte do poškodených vlasov olej z lopúchového 

koreňa. 

 Umyté vlasy sušte pokiaľ možno na vzduchu. Sušič vlasov, kulma a prilba 

vlasy príliš opotrebúvajú. 



 Pozor na slnko a morskú vodu! Proti slnku chráňte vlasy trochou oleja 

a klobúkom. Po kúpaní v slanej vode vlasy ihneď opláchnite sladkou vodou. 

 Chráňte sa pred nikotínom a alkoholom, obe látky odoberajú z tela a tým aj 

z korienkov vlasov dôležitý vitamín C. 

 Mastné vlasy neumývajte vo veľmi horúcej vode, príliš sa tak vysušia 

a stratia tak aj posledný lesk. 

 Keď do umytých vlasov votriete tento roztok, dodá im hodvábny lesk:         

1 lyžicu včelieho medu a trocha ovocného octu rozpustite v ¼ l teplej vody. 

Takto ošetrované vlasy priťahovali závistlivé pohľady už za čias našich 

starých mám. 

Tipy na starostlivosť o normálne vlasy:  

 Zdravé vlasy je dobré často prečesávať kefou. Masíruje to pokožku hlavy 

a podporuje prekrvenie. 

 Vlasy budú poddajné a hodvábne, keď do nich vtriete frotírovou rukavicou 

1/8 litra plnotučného mlieka, necháte 15 minút pôsobiť a potom opláchnete. 

 Plavé vlasy získajú hodvábny lesk, keď pridáte do šampónu 2 lyžice 

citrónovej šťavy.  

 Pivo je dobré tužidlo. Naplňte ním rozprašovaciu fľašu a po umytí vstreknite 

do vlasov. Nebojte sa zápachu; vyprchá hneď ako vlasy uschnú. 

Ako si poradiť s mastnými vlasmi: 

 Dbajte o zdravú výživu, jedzte teda veľa ovocia, zeleniny a celozrnných 

výrobkov. Vyhýbajte sa sladkostiam, priemyselne spracovaným potravinám 

a mastným jedlám. 

 Pri fénovaní si češte vlasy proti smeru rastu, budú bohatšie. 

 Naša stará mama ešte nepoznala melaluekový olej (Tea tree), mladšie 

generácie však tento tip určite podajú ďalej: pri každom umývaní dajte do 

šampónu 5 až 10 kvapiek, reguluje to tvorbu mazu. 

 A samozrejme mastné vlasy príliš dlho nečešte kefou, lebo vtedy sa produkuje 

viac maziva.  
 

 

 

 

 

Strany, ktoré ste si práve prečítali, zostavil Libor, náš externý 

dopisovateľ. 

    



Zaujímavosti o Slovensku, o ktorých ste 

pravdepodobne netušili 

Slovensko je krásna krajina, ktorá ukrýva nedocenené poklady. Medzi nimi 

nájdete ale aj kuriozity, ktoré sú skutočne zaujímavé. 

1. Pri Liptovskom Mikuláši nájdete takzvanú Tatranskú madonu. Ide 

o najväčšiu mozaiku z mincí na svete, ktorá pozostáva zo 115-tisíc 

kúskov. 

2. Sad Janka Kráľa v Bratislave je najstarším verejným parkom v Európe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
3. Na Lomnickom štíte vo výške 2634 metrov nájdete najvyššie položenú 
záhradu v Európe. 
 
4. Štátna mincovňa v Kremnici 
je najdlhšie pracujúci výrobný 
podnik na Slovensku. 
 
 

 



5. Bratislava a Viedeň sú najbližšie susediace hlavné mestá v Európe. 
Delí ich len 60 kilometrov. 
 
6. Slovensko je prekvapivo hneď po Rakúsku druhou najlesnatejšou 
krajinou v strednej Európe. Lesy zaberajú takmer 40% územia. 

 

7. Aj známe hollywoodske hviezdy majú predkov zo Slovenska. 
Napríklad je to Angelina Jolie, Paul Newman či John Malkovich. 
 
8. Nielen nad mostom SNP v Bratislave nájdete ufo. Jedno sa nachádza 
aj v bratislavskej Vrakuni. 
 
9. Najmenšou obcou na Slovensku je Havranec. Žije v nej len 11 ľudí. 
 
10. Aj na Slovensku máme takzvaný Slovenský čínsky múr. Dlhý je asi 
60 kilometrov a tiahne sa od vrchu Sitno až k rieke Ipeľ. 
 
11. Slovensko sa nazýva aj krajinou hradov. Nájdete ich u nás viac ako 
300. 
 


